
Laboratorní cvi�ení z biologie 
 
Jméno:............................................................T�ída:.....................Datum:............................... 
 

Zjiš�ování laterality párových orgán� 
 

Lateralita je asymetrie organismu, která je odrazem dominance jedné z hemisfér 
mozku nad druhou. Projevuje se v �innosti párových orgán� sklonem používat více 
jeden z nich a také jeho v�tší obratností. Jeden z párových orgán� je vždy vedoucí a 
p�ednostn� jej používáme k jemn�jšímu a p�esn�jšímu výkonu. 
 
 
Zkoušky na vedoucí ruku 
Pom�cky: zápalky, siln�jší jehla, režná nit, korálky, 10 lékovek, stopky 
 
Zkouška sepnutí rukou 
Postup: Student bez dlouhého p�emýšlení se zav�enýma o�ima sepne ob� ruce, 
p�i�emž prsty se do sebe zaklesnou. 
Hodnocení: Ta ruka, jejíž palec z�stává naho�e nad palcem druhé ruky, se obvykle 
pokládá za vedoucí. 
 
Test zápalky 
Postup: P�es dv� paraleln� ležící zápalky položte jednu nap�í�. Student zápalku 
zvedne tak, aby se nepohnuly zápalky vespod. 
Hodnocení:  Tento výkon vyžaduje ur�itou opatrnost, student jej d�lá palce a 
ukazovákem vedoucí ruky. Zvedne-li student zápalky ob�ma rukama, hodnotíme 
výkon jakou obourukost. 
 
Zkouška navlékání 
Postup: Student navléká korálky na nit navle�enou do jehly. 
Hodnocení:  Vedoucí ruka je ta, která �iní pohyb vyžadující p�esnost, tedy bu� 
pohybuje jehlou proti korálku nebo nasouvá korálek na jehlu. Pokud se p�i výkonu 
pohybují ob� ruce proti sob�, jde op�t o obourukost. 
 
�asové m��ení výkonu pravé a levé ruky 
Postup: Student má p�ed sebou 10 lékovek postavených do �ady a Petriho misku 
s 10 korálky. Má za úkol nejprve jednou a potom druhou rukou vždy vzít jeden 
korálek a vhodit ho do první lékovky, vzít druhý korálek a vhodit ho do druhé lékovky 
a tak dále, až vhodí poslední korálek do desáté lékovky. Druhý student mu m��í �as, 
který je pot�ebný k výkonu.  
 

Pravá ruka:     Levá ruka: 
 

Hodnocení:  Vedoucí ruka bývá p�i pln�ní úkolu šikovn�jší a tím rychlejší.  
 
 
 
Zkoušky na vedoucí nohu 
Pom�cky: novinový papír zma�kaný do v�tší koule, k�ída, krabi�ka od zápalek nebo 
d�ev�ná kostka 
 



Kopnutí do papírové koule 
Postup: Nakreslete k�ídou na zem v u�ebn� metu, z níž bude student vykopávat a 
ve vzdálenosti asi 4 m branku. Student musí ke kouli p�ijít a kopnout tak, aby se trefil 
do branky. 
Hodnocení:  Vedoucí noha je ta, která kope.  
 
Posunování p�edm�tu nohou 
Postup: Nakreslete k�ídou na zem v u�ebn� �áru dlouhou 2m. Student musí po 
nakreslené �á�e nohou posouvat krabi�ku nebo kostku tak, aby se od nakreslené 
�áry neodchýlil. 
Hodnocení: Protože úloha vyžaduje p�esnost, vybere si student k jejímu pln�ní 
vedoucí nohu. 
 
Zkouška na vedoucí ucho 
Pom�cky: hodinky, které hlasit� tikají, krabi�ka od zápalek, guma, zátka, klí�e a 
další drobné p�edm�ty do po�tu asi 15 kus�, šátek 
Postup: P�edm�ty rozmíst�te po stole a p�ikryjte šátkem. Student má podle zvuku 
nalézt tikající hodinky tak, že p�iblíží k šátku ucho a pátrá po zvuku. Pokus opakuje 
student �ty�ikrát, P�i�emž umíst�ní hodinek pod šátkem mezi jednotlivými pokusy je 
t�eba zm�nit. 
Hodnocení:  Vedoucí ucho je to, které student použil k vyhledávání p�i v�tšin� 
pokus�. 
 
Zkouška na vedoucí oko 
Pom�cky: arch papíru formátu A4, který má uprost�ed otvor o pr�m�ru asi 1,5 cm, 
krabi�ka od zápalek 
Postup: Student drží p�ed sebou ve výšce o�í v natažených rukou papír. Otvorem 
uprost�ed papíru pozoruje krabi�ku zápalek, kterou drží v roce druhý student asi p�l 
metru za otvorem v papíru. Poté student držící papír p�ibližuje papír t�sn� k obli�eji 
tak, aby stále otvorem vid�l krabi�ku od zápalek. Pokus opakuje �ty�ikrát. 
Hodnocení:  Student p�ibližuje papír k obli�eji tak, že otvor p�ikládá k vedoucímu 
oku.  
 
 
Záv�r: Uvedené testy se používají ke zjiš�ování laterality u malých d�tí nej�ast�ji. U 
starších d�tí a dosp�lých osob však m�že p�evážit vliv výchovy (zejména v p�ípad� 
levák� vyr�stajících v pravorukém prost�edí). Výrazn� ovlivn�ny výchovou m�že být 
nap�íklad úkol s navlékáním korálk�. Hodnocení tedy není jednoduché a 
jednozna�né, je t�eba se ptát také na subjektivní pocity studenta, které má p�i pln�ní 
úkol�. Zjiš�ování laterality u d�tí je však velmi d�ležité, nebo� potla�ováním p�irozené 
laterality (zejména p�eu�ováním levák�) se narušuje souhra dominantní a 
subordinované mozkové polokoule. 
 
 
Literatura 
Baer H.-W.: Biologické pokusy ve škole. – SPN, Praha, 1968. 
 


